
 

 
 

Comune di Legnano 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 

PROGETTAZIONE STRATEGICA 
 
 

Determinazione del Responsabile 
N. 1762 del 22-12-2025 
Proposta 1837 del 16-12-2025 

 
 
 

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 50 CO. 1 LETT. B) DEL D. LGS. 31/03/2023 N. 36, DEL 
SERVIZIO DI ISPEZIONE E MANUTENZIONE DEI DEFIBRILLATORI 
DAE DI PROPRIETÀ COMUNALE UBICATI SUL TERRITORIO, CON 
CONTESTUALE FORMAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE, A 
FAVORE DI TECNO SYSTEM S.R.L., C.F. E P. IVA 01880180169, PER 
� 4.464,90 (CON IVA AL 22% � 5.447,18) - CIG.B99F8C61C4. 

 
 



 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 50 CO. 1 LETT. B) DEL D. LGS. 31/03/2023 N. 36, DEL SERVIZIO DI 
ISPEZIONE E MANUTENZIONE DEI DEFIBRILLATORI DAE DI PROPRIETÀ 
COMUNALE UBICATI SUL TERRITORIO, CON CONTESTUALE FORMAZIONE DEL 
PERSONALE DIPENDENTE, A FAVORE DI TECNO SYSTEM S.R.L., C.F. E P. IVA 
01880180169, PER € 4.464,90 (CON IVA AL 22% € 5.447,18) - CIG.B99F8C61C4. 

 
IL DIRIGENTE SETTORE 3 SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Visti: 

 gli artt.107, comma 3, lett. b) e 109, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 gli artt. 147-bis comma 1, 183 e 191 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 la Legge 03/04/2001 n. 120, così come successivamente modificata e integrata dalla 

Legge 04/08/2021 n. 116; 
 l’Allegato E al Decreto del Ministro della Salute 24/04/2013; 
 il D. Lgs 31/03/2023, n. 36 e ss.mm.ii; 
 gli artt. 50 e 54 dello Statuto Comunale; 
 gli artt. 7, 8 e 13 del Regolamento di Contabilità; 
 l’art. 20 del Regolamento comunale per l’affidamento diretto dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
 

Richiamati: 

 la deliberazione di Consiglio comunale 21/12/2020, n. 46, efficace ai sensi di legge, con 
la quale sono state presentate le Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti 
da realizzare nel corso del mandato 2020-2025; 

 la deliberazione del Consiglio comunale 17/12/2024, n. 133, efficace ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio di previsione e della nota di aggiornamento al Documento 
unico di programmazione (DUP) per le annualità 2025/2026/2027 e relativi allegati;  

 la deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2024, n. 325, efficace ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2025-2027, comprensivo tra l'altro e a titolo esemplificativo e non esaustivo, del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.), del Piano delle Performance, del Piano di gestione 
professionale del rischio da corruzione e del Piano generale della Trasparenza; 

 il “Vademecum informativo ANAC per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 
150.000,00 euro e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro” del 
30/07/2024; 

 
Premesso che:  

 il Comune di Legnano è proprietario di 17 defibrillatori semiautomatici ubicati sul territorio, 
che necessitano di manutenzione qualificata da parte di operatori esperti; 

 l’attuale contratto che regola il servizio di manutenzione è prossimo a scadere, talché è 



opportuno sottoscrivere un nuovo contratto di servizio con un nuovo operatore economico 
qualificato presente sul mercato; 

 

Considerato che:  

 l’oggetto del presente affidamento comprende le seguenti prestazioni: 
o Sopralluogo preventivo e controllo dello stato dello stato dei defibrillatori, delle 

batterie e dei consumabili, ove per tale si intendono le piastre, gli elettrodi e 
quant’altro debba essere sostituito, ai sensi di legge, dopo l’utilizzo o al 
sopraggiungere di una determinata scadenza; 

o Visita annuale con svolgimento dei controlli previsti dalla normativa CEI 62353 
relativa ai defibrillatori e alle dispersioni elettriche, con obbligo rilascio di rapporto 
tecnico e contestuale trasmissione all’Amministrazione Comunale, nonché 
l’apposizione di eventuale contrassegno da apporre su ogni unità; 

o Sostituzione dei consumabili, all’occorrenza, se previsti dagli obblighi di legge 
in caso di rilevato malfunzionamento risultante da apposito rapporto, ovvero a 
seguito di utilizzo, entro 7 giorni dalla data di comunicazione; 

o Fornitura di una unità gratuita in caso di guasto o malfunzionamento, al fine di 
garantire la continuità del servizio; 

o Formazione del personale, realizzata mediante 2 sessioni annuali per un totale 
di 12 discenti, da svolgersi in un locale di disponibilità della Stazione Appaltante; 

 trattandosi di un servizio fondamentale in quanto garantisce la corretta funzionalità e la 
formazione sulle corrette modalità di utilizzo del DAE, occorre continuare a dar seguito al 
servizio in esame mediante l’affidamento ad un operatore economico qualificato; 

 il contratto decorrerà dal 01/01/2026 sino al 31/12/2027, con opzione di proroga ex art. 
120 co. 10 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 per ulteriori 24 mesi, da esercitare a seguito di 
una richiesta della Stazione Appaltante con una comunicazione da trasmettersi almeno 
30 giorni prima della scadenza; 

 viene previsto il cd. quinto d’obbligo, di cui all’art. 120 co. 9 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 
 la base d’asta è quantificata in € 4.510,00 comprensivi di oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre iva di legge e oneri laddove dovuti. Pertanto: 
- essendo inferiore a € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento 

diretto di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, senza il 
preventivo inserimento nel Piano di programmazione degli acquisti e delle 
forniture; 

- in ragione dell’importo dell’affidamento, il contratto verrà sottoscritto mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale mediante apposito scambio di lettere 
ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023; 

 si è proceduto a digitalizzare il ciclo di vita dei contratti mediante la Piattaforma di 
Approvvigionamento Digitale SINTEL (procedura ID 211174582); 

 trova piena applicazione il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D. 
Lgs. 36/2023, in ragione del fatto che l’affidatario non è il contraente uscente dal 
precedente affidamento; 

 per ragioni di uniformità e riduzione dei costi non si applica la suddivisione in lotti prevista 
dall’art. 58 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 



 l’offerta pervenuta dall’operatore economico in oggetto, pari a € 4.464,90 (ribasso 1%) è 
da considerarsi congrua nel prezzo in rapporto alla tipologia e qualità del servizio e della 
fornitura e risponde all'interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare; 

 per l’esecuzione delle forniture in argomento è stato assegnato il seguente codice 
identificativo di gara: CIG B99F8C61C4; 

 il Responsabile Unico del Progetto del presente affidamento è la Funzionaria EQ del 
Settore Servizi alla Persona, dott.ssa Cozzi Maria Cristina; 

 ai sensi dell’art. 20 del Regolamento comunale per gli affidamenti diretti meglio enunciato 
in preambolo, essendo il valore dell’affidamento inferiore ad € 40.000,00, i requisiti 
dichiarati dall’operatore nella procedura di gara dovranno essere controllati a campione 
nella misura del 5% dei partecipanti affidatari; 

 il CCNL applicato per i dipendenti dell’operatore economico è quello “TERZIARIO-
COMMERCIO”, codice CNEL H011; 

 il pagamento a favore dell’operatore economico avverrà solamente previa presentazione 
di regolare fattura sulla base dell’effettivo stato di avanzamento del servizio; 

 è garantito il rispetto in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
previste dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici,  nonché dall’art. 10, 
comma 2, lett. a) del Piano Triennale di Gestione Professionale del rischio da corruzione, 
relative all'assenza di situazioni di parentela o affinità in capo al firmatario del presente 
atto, al Responsabile del Procedimento, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai sui destinatari finali, come da atto interno a corredo dell'attività;  

 ai sensi del principio di contabilità finanziaria potenziata di cui all’Allegato 4/2 del D. Lgs. 
23/06/2011 n. 118, gli impegni di spesa verranno imputati all’esercizio contabile in cui le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza; 

 dal momento in cui il presente provvedimento diverrà esecutivo, verranno osservati gli 
adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni, secondo le previsioni contenute 
nel D. Lgs. 14/03/2013, n. 33, da parte del Servizio proponente; 

 la proposta di determinazione di cui il caso, predisposta dal Responsabile del 
procedimento cui essa afferisce, e dallo stesso inserita nel flusso documentale dell'Ente, 
la qual cosa ne sancisce la provenienza, la titolarità e la sottoscrizione, è tecnicamente 
regolare nei termini indicati dall'art. 147- bis, comma 1 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267, 
introdotto dal D.L. 10/10/201, n 174, convertito nella legge 07/12/2012, n. 213; 

 il presente atto è conforme al principio di segmentazione procedimentale stabilito dall'art. 
14, comma 1 del Regolamento per la disciplina degli uffici e di servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale 01/10/2024, n. 235, efficace ai sensi di legge, 
nonché dall’art. 10, comma 2, lett. b) del Piano Triennale di Gestione Professionale del 
rischio da corruzione; 

 
Ritenuto: 
di fare propria, attribuendole efficacia esterna, e dunque di approvare ad ogni fine di legge, 
la proposta di determinazione dirigenziale predisposta da Responsabile del Procedimento 
e quindi: 
 



 di approvare la seguente documentazione di gara; 
o Richiesta di Offerta; 
o DGUE; 
o Allegato A1 – Dichiarazioni; 
o All. A2 - Tracciabilità; 
o Protocollo Intesa Appalti; 
o Offerta economica; 

 di affidare il servizio di ispezione e manutenzione dei defibrillatori DAE di proprietà 
comunale ubicati sul territorio, con contestuale formazione del personale dipendente, 
all’operatore economico TECNO SYSTEM S.R.L., avente sede legale alla Via 
Madreperla 12/B in Treviglio, c.f. e p. iva 01880180169, per un importo complessivo di 
€ 4.464,90, (importo con iva al 22% € 5.447,18); 

 di assumere, ai sensi dell’art. 183 comma 6 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, l’impegno di 
spesa per € 5.447,18 come segue, mandando al Dirigente del Settore economico 
finanziario per le opportune registrazioni contabili; 

 
Capitolo 59132500 
Codifica bilancio 13.07.1.103 

P1307 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA - 
ALTRI SERVIZI 

V livello 1.3.2.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 

Centro di Costo 00660 
Centro 
Elementa
re  

66000200 

Tema 00000 Sottotem
a 00000(attività strutturale) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 
Vincolo 

Esigibili
tà 

entrata 

Classif
. spesa 2025 2026 2027 successivi 

 2026   2.723,59   

 2027    2.723,
59  

 
 di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali la liquidazione della spesa a 

seguito di presentazione di opportuna documentazione comprovante la prestazione 
effettivamente resa; 

DETERMINA 

di fare propria, attribuendole efficacia esterna, e dunque di approvare ad ogni fine di legge, 
la proposta di determinazione dirigenziale predisposta da Responsabile del Procedimento 
nei modi e nei termini meglio evidenziati in preambolo e quindi: 
 

1. di approvare la seguente documentazione di gara; 
o Richiesta di Offerta; 
o DGUE; 
o Allegato A1 – Dichiarazioni; 
o All. A2 - Tracciabilità; 
o Protocollo Intesa Appalti; 
o Offerta economica; 

2. di affidare il servizio di ispezione e manutenzione dei defibrillatori DAE di proprietà 



comunale ubicati sul territorio, con contestuale formazione del personale dipendente, 
all’operatore economico TECNO SYSTEM S.R.L., avente sede legale alla Via 
Madreperla 12/B in Treviglio, c.f. e p. iva 01880180169, per un importo complessivo 
di € 4.464,90 (importo con iva al 22% 5.447,18); 

3. di assumere, ai sensi dell’art. 183 comma 6 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, l’impegno 
di spesa per € 5.447,18 nelle forme e nei modi meglio evidenziati in preambolo, 
mandando al Dirigente del Settore economico finanziario per le opportune 
registrazioni contabili; 

4. di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali la liquidazione della spesa a 
seguito di presentazione di opportuna documentazione comprovante la prestazione 
effettivamente resa. 

 
 

Il Dirigente 
Settore Servizi alla Persona 
Dott. Marco Dallatomasina 

 
ra/cmc/DM 
 
 
 
 
      


